
n.º 53, sexta-feira, 29 de abril de 2022  

 

 1 

 

 

 

  

 

  

Boletim de Serviço   
 nº 53, de 29 de abril de 2022 

HU-UFSC 



n.º 53, sexta-feira, 29 de abril de 2022  

 

 2 

 

HOSPITAL POLYDORO ERNANI DE SÃO THIAGO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

R. Profa. Maria Flora Pausewang, s/n - Trindade, Florianópolis - SC, 88036-800   

  

    

  

JOANITA ANGELA GONZAGA DEL MORAL 

Superintendente 

 

JÚNIOR ANDRÉ DA ROSA 

Gerente de Atenção à Saúde 

 

MARIA LUIZA BAZZO 

Gerente de Ensino e Pesquisa 

 

MICHEL MAXIMIANO FARACO 

Gerente Administrativo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



n.º 53, sexta-feira, 29 de abril de 2022  

 

 3 

Superintendência 

Portaria-SEI nº 76/2022/SUPERINTENDÊNCIA/HU-UFSC, de 28 de abril de 2022 

  

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR 

POLYDORO ERNANI DE SÃO THIAGO, no uso de suas atribuições regimentais e conforme 

o Processo SEI nº 23820.005206/2022-91,   

     

RESOLVE: 

  

Art. 1º – Instituir Grupo de Trabalho para desenvolver e implantar um novo fluxo de trabalho 

e sistema de entrada e análises de dados de vigilância e controle de Infecções Relacionadas à 

Assistência à Saúde e de Resistência Microbiana no HU-UFSC/Ebserh, por meio da utilização 

da plataforma REDCap® e sua integração ao sistema AGHUx.  

O grupo será composto por:  

1. Andréia Lábrea Pereira - Enfermeira, Unidade de Vigilância em Saúde/GAS;  

2. Antônio Carlos Estima Marasciulo - Médico epidemiologista, Divisão Médica;  

3. Inara Kellen Fonseca - Estatística, Unidade de Regulação Assistencial;  

4. Ivete Ioshiko Masukawa - Médica infectologista, Unidade de Especialidades Clínicas;  

5. Patrícia de Almeida Vanny - Médica infectologista, Unidade de Especialidades Clínicas;  

6. Maico Oliveira Buss - Setor de Gestão da Pesquisa e Inovação Tecnológica/GEP;  

7. Diogo de Souza Cavalcante - Tecnologia em Informação.   

    

Art. 2º –  Será atribuído a cada membro do Grupo de Trabalho 2 horas semanais para a ati-

vidade.    

   Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC.   

 

 

(Assinado eletronicamente) 

Joanita Angela Gonzaga Del Moral 

Superintendente 

Portaria-SEI nº 31/2021/EBSERH 



n.º 53, sexta-feira, 29 de abril de 2022  

 

 4 

Unidade de Compras e Licitações 

Portaria-SEI nº 094/2022/UCL/SAD/DAF/GAD/HU-UFSC, de 27 de Abril de 2022. 

  

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR 

POLYDORO ERNANI DE SÃO THIAGO, no uso de suas atribuições e conforme Processo-

SEI nº 23820.004361/2022-91. 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º CONSTITUIR equipe de planejamento, visando a aquisição de Insumos Odontoló-

gicos, para o Hospital Universitário Prof. Polydoro Ernani de São Thiago da Universidade Fede-

ral de Santa Catarina (HU/UFSC), em cumprimento ao disposto no art. 40º do Regulamento de 

Licitações e Contratos da EBSERH. 

  

Luiz A. dos Santos - Matrícula/SIAPE: 108****; 

Clarissa Coutinho Rosa - Matrícula/SIAPE: 316**** e  

Mariah Luz Lisboa - Matrícula/SIAPE: 212**** 

  

Art. 2º Esta Portaria SEI entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

(Assinado eletronicamente) 

Joanita Angela Gonzaga Del Moral 

Superintendente 

Portaria-SEI nº 31/2021/EBSERH 

 

 

 

 

 

 

 



n.º 53, sexta-feira, 29 de abril de 2022  

 

 5 

Unidade de Adminsitração de Pessoal 

Portaria-SEI nº 33/2022/UAP/DIVGP/GAD/HU-UFSC, de 27 de abril de 2022 

 

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR 

POLYDORO ERNANI DE SÃO THIAGO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

considerando a delegação de competência de que trata a Portaria - SEI nº 08 de 09/01/2019, 

publicada no Boletim de serviço nº 518, de 09/01/2019 e considerando a Portaria - SEI Nº 31, 

de 18/02/2021, publicada no Boletim de Serviço nº 1008, de 19/02/2021, resolve 

  

Art. 1º DESIGNAR  Valéria Franciane de Oliveira, matrícula Siape nº 305****, substituta 

do cargo de  Chefe da Unidade Multiprofissional, do Hospital Universitário da UFSC, filial da 

Ebserh, no Período de 09 a 20 de maio de 2022 por motivo de férias do titular. 

Art. 2º  Esta Portaria-SEI entra em vigor na data de publicação. 

 

 

(Assinado eletronicamente) 

Joanita Angela Gonzaga Del Moral 

Superintendente 

Portaria-SEI nº 31/2021/EBSERH 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



n.º 53, sexta-feira, 29 de abril de 2022  

 

 6 

Portaria-SEI nº 34/2022/UAP/DIVGP/GAD/HU-UFSC, de 27 de abril de 2022 

 

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR 

POLYDORO ERNANI DE SÃO THIAGO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

considerando a delegação de competência de que trata a Portaria - SEI nº 08 de 09/01/2019, 

publicada no Boletim de serviço nº 518, de 09/01/2019 e considerando a Portaria - SEI Nº 31, 

de 18/02/2021, publicada no Boletim de Serviço nº 1008, de 19/02/2021, resolve: 

 

Art. 1º DESIGNAR Mariana Vieira dos Santos Moratelli, matrícula Siape nº 313****, subs-

tituta do cargo de  Chefe da Unidade Multiprofissional, do Hospital Universitário da UFSC, filial 

da Ebserh, no Período de 27 a 30 de abril de 2022 por motivo de participação do titular no XX 

Simpósio Internacional de Fisioterapia Respiratória, Cardiovascular e Terapia Intensiva. 

Art. 2º Fica CONVALIDADA a competência dos  atos praticados pelo(a) referido(a) substi-

tuta no período de substituição. 

Art. 3º Esta Portaria-SEI entra em vigor na data de publicação. 

 

 

(Assinado eletronicamente) 

Joanita Angela Gonzaga Del Moral 

Superintendente 

Portaria-SEI nº 31/2021/EBSERH 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



n.º 53, sexta-feira, 29 de abril de 2022  

 

 7 

Portaria-SEI nº 35/2022/UAP/DIVGP/GAD/HU-UFSC, de 27 de abril de 2022 

 

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR 

POLYDORO ERNANI DE SÃO THIAGO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

considerando a delegação de competência de que trata a Portaria - SEI nº 08 de 09/01/2019, 

publicada no Boletim de serviço nº 518, de 09/01/2019 e considerando a Portaria - SEI Nº 31, 

de 18/02/2021, publicada no Boletim de Serviço nº 1008, de 19/02/2021, resolve 

  

Art. 1º DESIGNAR  Daniel Baldoino de Souza, matrícula Siape nº 101****, substituto do 

cargo de  Chefe do Setor de Engenharia Clínica, do Hospital Universitário da UFSC, filial da 

Ebserh, no Período de 25 a 29 de abril de 2022 por motivo de férias do titular. 

Art. 2º Fica CONVALIDADA a competência dos  atos praticados pelo referido substituto no 

período de substituição. 

Art. 3º Esta Portaria-SEI entra em vigor na data de publicação. 

 

 

 (Assinado eletronicamente) 

Joanita Angela Gonzaga Del Moral 

Superintendente 

Portaria-SEI nº 31/2021/EBSERH 

 


